Salah satu
diantaranya adalah wayang kulit yang sudah sangat tua tradisinya dan
kemudian populer dengan wayang purwa.

Menurut Kitab Pustakaradja dan Sastra Miruda, wayang purwa ditemukan
oleh raja J ayabhaya dari kerajaan Mamenang di J awa Timur kira-kira pada
tahun 1069 Caka atau 1147 Sesudah Masehi. Disebutkan pula dalam
pustaka Aijuna Wiwaha diperoleh petunjuk bahwa pada abad XI Masehi
sudah dikenal adanya pertunjukan wayang kulit yang diukir (walulang mukir).

Pada awalnya pagelaran wayang berfungsi untuk upacara keagamaan yaitu
pemujaan kepada roh leluhur.